Wladislaus, dei gracia rex Hungarie, Bohemie etc. Prudentes et circumspecti fideles nobis sincere dilecti. Intelleximus non sine displicencia, qualiter vos his diebus iudeos nostros in illa civitate nostra Soproniensi commorantes ex eo, quod his superioribus diebus quidam christianus, alias vero iudeus, filius iudei Salamonis, relicto iudeorum pravo consorcio, fidem christianam recepisset, eaque non multo tempore tenta, rursum iudeorum consorcium intrasset, et denique iterum iudeorum legi renuncians in medium christianorum se contulisset, allegans christianum ipsum fraudulentem iudeis deceptum et ad fidem iudaicam conversum fore, captivassetis et captos alios sub fideiussoria caucione nonnullorum proborum emisissetis, alios vero eciam impresenciarum in carceribus vestris detineretis. Cum autem iudei ipsi ad solius maiestatis nostre cameram et iurisdictionem pertineant, volumus idcirco et fidelitati vestre harum serie firmissime committimus et mandamus, quatenus statim et in continenti, acceptis presentibus, iudeos huiusmodi, tam scilicet illos, qui sub fideiussoria sunt, quam eciam illos, qui in captivitate apud vos previa vel alia quacunq[ue] ex causa habentur, simpliciter et sine omni difficultate et subterfugio liberos exmittere et exmitti facere modis omnibus debeatis et teamini, nec vos de cetero de ipsis iudeis nostris ingerere seu intromittere audeatis. Si quid autem accionis contra eosdem vel ipsorum alterum vos habere pretenditis, coram nostra maiestate vel illo, cui nos cusam huiusmodi cognoscendam commiserimus, iure et consuetudine regni nostri requirente prosequatis, et vobis iusticia non deerit. Aliud iterum atq[ue] iterum committimus in hoc non facturos. Datum Bude, feria tertia proxima post dominicam reminiscere, anno domini millesimo quingentesimo tercio.

Eredetie Sopron város levéltárában Lad. XLVIII. et Y. Y. fasc. I. nr. 11. Kiadta Kohn 448. l.

## 203.

1503 május 6. Buda. II. Ulászló király egyrészt több alattvalójának kérelmére, másrészt ismervén a sok baj folytán keletkezett szegénységet, saját érzelmeitől indíttatva, elrendeli, hogy úgy Pozsony, mint az ország más helyén lakók földassanak azon összegek kamatainak fizetése alól, melyeket a zsidóktól bármikor és bármiképen kölcsön kaptak. Föltétlenül azonban kiköti, hogy az eredeti összeget a legközelebbi Márton napjáig (november 11.) lefizessék. A mennyiben az adósok közül egyesek birtokainak az értéke kisebb volt a kölcsönvett összegnél, a zsidók ezzel beérjék és kötelesek összes adósleveleiket a hatóság jelenlétében megsemmisíteni. A jövőben zsidó csakis zálogra adhat kölcsönt és ingatlanokat semmiképen nem foglalhat le. Ezen törvénynek szemmel tartását szívére köti Raskai Balázs kincstárnok- és Mendel zsidó-prefectusnak.

Nos Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc., memorie commendamus tenore presencium significantes quibus expedit universis, quod nos cum ad nonnullorum fidelium nostrorum supplicationem, per eos pro parte fidelium nostrorum universorum civium et incolarum civitatis nostre Poseniensis nostre propterea factam maiestati, tum vero miserati inopiam et paupertatem eorum, in quam ipsi per hec tempora ob multas et varias eorum incommoditates devenisse dicuntur, omnem illam usuram, quam iidem cives nostri aut eorum quippiam iudeis, tam in eadem ipsa civitate nostra quam alias ubivis in hoc regno nostro existentibus, super pecuniis ab eisdem qualitercunque et quocunque tempore mutuo et in credenciam levatis solvere deberent, plenarie et integre remittendam gracie duximus et relaxandam, immo remittimus et relaxamus presencium per vigorem, ita tamen, quod tales, qui hoc modo ipsis iudeis obligantur, capitalem summam ab eisdem iudeis levatam ipsis usque ad festum beati Martini episcopi hoc anno affuturum integre et sine defectu deponere et persolvere, et sese a talibus debitis extricare (!) teneantur et sint obligati. Quod si quippiam ex eisdem debitoribus ad tantam inopiam devenissent, quod residua illorum bona et res ipsam summam capitalem attingere non possent, nichilominus iudei

ipsi eiusmodi ipsorum pauperum bonis, ex quo usque modo ad summam capitalem usuram ab eis receperunt, contenti esse debeant, et insuper librum seu registrum eorum, in quo nomina talium debitorum continentur, coram toto consulatu ipsius civitatis nostre, ubi etiam iudicem ipsorum iudeorum huic rei interesse volumus, producere et in publico eosdem debitores ex ipsis registris delere, universas etiam et singulas literas obligatorias vel manuscripta ipsorum civium, debitorum videlicet, quas scilicet iidem superinde eisdem iudeis quocumque tempore dedissent, in specie eisdem reddere et restituere, ac vanas et cassas pronunciare teneantur. Quod si aliquas forte dolose utcumque et sinistre apud se reservarent seu occultarent, quibus imposterum fortassis uti vellent vel possent, exnunc tales nullius roboris et momenti esse volumus, decernentes, ut a modo deinceps iidem iudei prefatis civibus nostris aut eorum altero, qui scilicet pecunias ab eis levare voluerint, non ad hereditates aut bona ulla immobilia, sed solummodo ad pignora et bona mobilia aliquas pecunias et quidem coram certis civibus eiusdem loci ad hoc deputatis iuxta librum superinde conficiendum dare aut mutuare possint; talia vero sua debita aut usuram exinde excrescendam postea nunquam in bonis immobilibus querere valeant aut possint quoquo modo, sed tantummodo de pignoribus et bonis mobilibus, ut prefertur, contenti esse teneantur. Quocirca vobis fideli nostro magifico Blasio de Raska, thavernicorum nostrorum regalium magistro ac castellano huius castri nostri Budensis eiusque vicecastellani, preterea provido iudeo Mendel prefecto iudeorum nostrorum, ceteris etiam quibuscumque iudicibus et iusticiariis eorundem iudeorum, presentibus scilicet et futuris, harum serie firmissime committimus et mandamus, quatinus a modo deinceps prefatos cives nostros aut eorum quempiam ratione non solucionis prescriptarum usurarum ad instanciam prefatorum iudeorum intra vel extra iudicium in personis aut rebus et bonis eorum quibusvis impedire, turbare seu damnificare nullo modo nullaque ratione presumatis, de cetero vero eosdem cives nostros in premissis limitacionibus et graciosis concessionibus nostris illibate tenere et conservare modis omnibus debeatis et teneamini, et aliud nullo modo facere presumatis.

Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, sabbato proximo post festum invencionis sancte crucis, anno domini millesimo quingentesimo tercio. Relacio magnifici Johannis Bornemiza, thesaurarii regie maiestatis etc.

Eredeti, papiron, szövege alá nyomott pecsétje letöredezett. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 83. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 204.

*1503 június 20. Pozsony városa, az ottani zsidók kárára, II. Ulászlótól bizonyos levelet vjert, mely, mint utólag kítűnt, merőben ellenkezik a zsidók kiváltságaival, minck következtében Ulászló a zsidó-praefectusnak más levelet adott, melyben meghagyja Pozsony városának, hogy a közte és a zsidók közt fölmerült viszályt igazságosan intézze el. Anna királyné, hivatkozással a király e levelére, a maga részéről is inti a várost, hogy a fenforgó viszály kiegyenlítése végett odantazó zsidó-praefectussal méltányos egyszerű lépjen.*

Anna, dei gracia regina Hungarie, Bohemie etc., prudentibus et circumspectis iudici iuratisque civibus civitatis nostre Pozoniensis, fidelibus nobis dilectis, salutem et gratiam. Intelleximus ex prefecto iudeorum fidelitates vestras nuper a maiestate, domino et conthorale nostro charissimo, quasdam litteras contra iudeos, vestris fidelitatibus cohabitantes, extraxisse in preiudicium eorum valde magnum; postquam tamen sua maiestas privilegium illorum, quod eotunc sue (maiesta)tis forte non succurrerat memorie, diligentius inspexisset, easdem litteras in oppressionem ipsorum nimiam datas esse cognovit. Quapropter eidem prefecto, velut asseruit, sua maiestas alias litteras dedit, quibus precipit, ut subortam inter fidelitates vestras necnon ipsos iudeos differenciam ita componatis, ne vel fidelitates vestre vel ipsi iudei nimium agraventur. Itaque nobis quoque supplicatum per eosdem extitit, quod et nos eosdem iuxta privilegia eorum tueri dignaremur. Iustam igitur ipsorum supplicacionem existimantes, fidelitates vestras requirimus per presentes, ut differenciam, quam cum eisdem habetis, tali modo concordare conemini, quod non sit ipsis nimium onerosum.

Vadit enim ad id vobiscum una perficiendum pretactus prefectus iudeorum, quem scimus omnia pro parte iudeorum subiturum, que debet et facere poterit. Idecirco vestre quoque fidelitates bonam concordiam non aspernentur, gratam nobis rem in eo facturi. Secus enim vobis facientibus certum habetote, quod nos sepepredictos iudeos per vos contra equitatem oprimi damnificarique nequaquam permittemus, sed eosdem iuxta sua privilegia defendere manutenereque . . . . Datum Bude, vigesima die mensis Junii, anno domini millesimo quingentesimo tercio. Commissio propria domine regine.

Eredetie, a királyné nagyobb pecsétjével, Pozsony város levéltárában Lad. XX. nro. 85. Kiadta Kohn 449. l.

## 205.

*1503 junius 22, Buda. II. Ulászló király értesíti a pozsonyiakat, hogy kérésükre a zsidók ügyében nekik bizonyos engedményeket megadván, Mendel zsidó prefectus arra figyelmeztette, hogy ezek mellett a zsidók Pozsonyban nem maradhatnak. Mendel tehát ajánlkozott, hogy ő megegyezést akarna létrehozni és abból a célből személyesen leutaznék. A király ennél fogva Mendelt hozzájuk küldi s arra kéri őket, hozzanak létre olyan megegyezést, mely lehetővé tegye, hogy ők ne károsodjanak és hogy a zsidók is a város lakóinak megmaradhassanak.*

Commissio propria domini regis.

Wladislaus, dei gracia rex Hungarie et Bohemie etc. Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti, Superioribus diebus, dum hic constituebamini, bene vobis constat, quales literas, certos articulos et annuencias nostras ex parte iudeorum istie in civitate nostra residencium in se continentes ad vestram supplicationem vobis concessimus. Post discessum autem vestrum venit ad nos providus iudeus Mendel, prefectus iudeorum nostrorum, referens atque humillime nobis supplicans, quod videlicet hoc pacto iudei illi istie in civitate nostra permanere non possent, et propterea cuperet super articulis sive continenciis earundem ipsarum literarum nostrarum eosdem iudeos vobiscum concordari facere, per seque eciam in persona

ob id ad vos proficisci; ipsum igitur cum presentibus ad vos misimus. Quare dum idem Mendel illo ad vos venerit, cum eo et reliquis illis iudeis super eiusmodi rebus in literis nostris contentis bono modo concordetis et talem limitationem atque dispositionem superinde cum eisdem faciatis, unde vobis et illi civitati ingens aliquod dampnum et incommodum non fiat, et ut eciam iidem iudei istic permanere valeant. Datum Bude, feria quinta proxima ante festum nativitatis beati Johannis Baptiste, anno domini millesimo quingentesimo tercio.

Hátlapján: Prudentibus et circumspectis magistro civium ac iudici et iuratis ceterisque civibus civitatis nostre Posoniensis, fidelibus nobis dilectis.

Eredeti, papíron, zárlatára nyomott pecséttel. Pozsony város levéltára Lad. XX. nr. 84. Dr. Gárdonyi Albert másolata.

## 206.

*1503 szeptember 27, Sopron Idősb Izsák, soproni zsidónak az öreg Sseml, cseh zsidó és az öreg Merhel rabbi előttemezésével kiállított nyilatkozata, melynek értelmében Zirkendorfer Jánosnak nála elzálogosított pecsétgyűrűjével ezentúl kiállított adóslevelek érvényteleneknek nyilváníttatnak; az ilyen adóslevelek fölmutatója megbüntettessék.*